平发改办〔2022〕169号                签发人：史长现

办理结果：A
对市十一届人大六次会议
第021号建议的答复

王胜利代表：

您提出的“关于优化营商环境的建议”收悉。我们结合市纪委监委、市政务服务和大数据管理局、市工信局的协办意见，现答复如下：

诚如您所说，中小企业是国民经济和社会发展的主力军，在稳增长、保就业、改善民生等方面发挥着重要作用。我市高度重视中小企业的发展和经营，近年来出台的一系列优化营商环境、助企纾困政策，帮助市场主体特别是中小微企业疫情期间平稳过渡，有效激发了市场主体活力。但与先进地区相比、与企业群众期盼相比，还存在不小差距。营商环境没有最好只有更好，针对您提出的问题和工作建议，我们将着力从以下几个方面进行整改提升。

一、持续深入开展助企服务。进一步深化实施民营经济“两个健康”百县提升行动暨“一联三帮”保企稳业专项行动，“万人助万企”专项行动，完善建立领导干部联系服务企业制度，深化落实惠企政策，创新实施“百名企业家培训工程”。2021年共选派首席服务员1406名，联系服务民营企业1904家，民营企业诉求响应智慧服务平台已有239973家民营企业、非公人士，315家市县涉企部门入驻；建立了“四本台账”工作制度（服务企业情况统计台账、惠企政策落实情况台账、企业纾困解难台账、项目建设帮扶台账）；全市“万人助万企”活动全面展开，实施“八大专项行动”，通过线上线下推送及发放“政策明白卡”等形式，解决惠企政策“最后一公里”；建立定期召开重点企业联席会议制度，实施“三个研判”和“五步工作法”，一个问题、一张交办单、一份解决意见表，对问题“逐企逐项”登记解决 。

二、开展营商环境监督治理，严肃执纪问责。一是纪检监察机关将开展涉企部门和科室负责人工作作风评议，结合企业反映情况，以明察暗访、现场问卷、网络调查等方式，对涉企部门和科室负责人工作作风进行评议，对发现的正反面典型案例进行曝光，以评议督促职能部门改进工作作风、优化工作流程。二是开展惠企利企政策落实监督检查工作，尤其是推动中小微企业发展政策落实情况监督检查，持续推动一揽子好政策落实落地。三是督促“万人助万企”活动领导包联企业机制走深走实，确保各级包联领导了解企业发展状况，听取企业合理诉求，帮助解决疑难问题，更好助力全市经济发展。四是加大对优化营商环境问题线索的查处力度，对群众举报和监督检查中发现的涉企违纪违法问题，运用涉企问题线索快速处置机制，优先处置、严肃查处。

三、全面推进诚信政府建设。一是加强依法行政建设。以创建全国法治政府建设示范市为抓手，高位谋划推动，突出“一把手抓、抓一把手”，全面实施市、县（市、区）、乡（镇、街道）三级同创，把法治政府建设示范市创建贯穿于政府工作的全过程、全领域。各级各有关部门要把契约精神作为法治化营商环境的内在要求，带头重信践诺，严格兑现招商承诺，做到一诺千金，坚决杜绝“新官不理旧账”等失信行为，以政府诚信引领带动社会诚信建设。二是加快执结涉党政机关案件。按照县（市、区）委书记、县长督办，政法委书记牵头包案，法院主办的原则，采取“领导负责、专人处理、限期解决、一抓到底”的办法，推动涉党政机关未结执行案件及时化解。三是构建评价监督体系，积极将各级政府政务诚信状况纳入政府目标考核、文明城市和文明单位创建、营商环境评价等督导评价机制，为抓细落实各项政务诚信工作提供有力保障。

感谢您长期以来对我市优化营商环境工作的帮助和支持！

                2022年5月25日
（联系单位及电话：市发改委 2662201  联系人：王飞）

抄送：市人大选工委，市政府督查室，汝州市人大、政府。

平顶山市发展和改革委员会办公室　　　    2022年5月25日印发

平顶山市发展和改革委员会文件

  — 4 —
                                                     — 3 —